4. – Substerno me pedibus Electissimae Virginis Dei Genitricis Mariae cum tota Eius Immaculatae Conceptionis nostra Con-

³⁴⁴ Cf. SH, no. 12.

³⁴⁵ Cf. *Positio*, p. 487, no. 1, ubi explanatio data est, quod P. Papczyński non potuit testamentum condere seu testari uti Eremita primi generis, secundum Erectionem Alteram ex anno 1687. Cf. *ibid.*, p. 424, § 7.

gregatiuncula tota aeternitate, implorans clementiam, intercessionem, directionem, protectionem efficacissimam, et in mortis articulo, ab insidiis inimicorum, ad mei pientissimam et potentissimam defensionem, omnique malo temporali et aeterno, maxime paenarum mihi debitarum, liberationem, implorans veniam, misericordiam, gratiam, indulgentiamque plenariam, et vitam per Eius Filii mortem acerbissimam, per Eius Ipsiusque dolores acerbissimos sempiternam, et Sanctorum Communionem beatificam.

5. – Quoniam vero cum multis conversari debui, et multos potui laedere, irritare, exacerbare, idcirco deprecor omnes, et singulos, praecipue quos aliquando scandalizavi, aggravavi, aut inique perturbavi, [^aut mihi ignoscant^a]; omnibus pariter ignosco, etiam illis qui me post mortem lacescent, et optimum Numen illis placatissimum exopto, et exoro.

^{a-a} “omnibus” (VW), sed est evidens “calami lapsus”; correctus a nobis secundum sequentiam logicam post “deprecor”; quod confirmatur in versione lusitana: “rogo a todos [...] e iniquamente perturbei, que me perdoem” (Teix.)

6. – Rerum nullam dispositionem facio, quia voluntarius pauper, nullas habeo, omnia siquidem habui in communi et ex communi³⁴⁶, omnia etiam communitati relinquo, attamen scripta mea ut comburantur (quia indigna lectu, et nullius fructus sunt) desidero, iniungere nemini audeo³⁴⁷; quia ut externe sic interne sum nudus.

7. – Illustrissimo vero ac Reverendissimo Domino Episcopo meo, quod me in sua dioecesi toleraverit³⁴⁸, Deus sit propitius, sicut et Antecessori, qui multa mihi benefecit³⁴⁹ factus et remunerator, et glorificator; imo omnibus, qui hanc Immaculatae Conceptionis Congregatiunculam, ad auxilium Fidelium Defunctorum a Deo excitatam, complexi fuerint, et protexerint, promitto

³⁴⁶ Ita secundum NV, c. III, n. 2.

³⁴⁷ Non invenimus hoc desiderium expressum in eius Testamento Altero.

³⁴⁸ Agitur hic de Ep. Ioanne Stanislaeo Witwicki, Ordinario Posnaniensi (1687-1698).

³⁴⁹ Agitur hic de Ep. Stephano Wierzbowski (+1687).

de manu Dei duplicia, persecutoribus, ut iam probarunt est parata castigatio: Clientes Beatissimae Virginis Mariae tangere periculosum est³⁵⁰.

8. – Fratribus meis in Christo dilectissimis Charitatem in Deum, et proximum, unionem animorum, humilitatem, patientiam, sobrietatem, modestiam, suae vocationis fidelem executionem, et in ea constantem perseverantiam, solidum sine labe Conceptae Virginis cultum, ferventem Defunctis opitulationem, regularem observantiam, religiosam disciplinam et perfectionem, et semper ferventiorum spiritum, maxime et instantissime, recommendo; meminerint his, quae Deo et Virgini Electissimae voverunt, certissimam et infallibilem sibi mercedem esse repositam.

9. – Ante omnia pacem et concordiam, et mutuam dilectionem inter vos vigere, dilectissimi mei, volo³⁵¹; alter alterius onera portare, et sic adimplebitis legem Christi³⁵². Deus pacis et dilectionis vos custodiat, gubernet, muniat, salvet in aeternum. Cui in Trinitate uni, aeterna sit gloria, honor, magnificatio, et in seipso, ac Verbo Incarnato, ac in Electis omnibus suavissima complacentia, ac maxime in Eius Electissima Virgine Parente, Matre misericordiarum, unica spe et refugio peccatorum omnium, et meo. Amen.

10. – O Deus^a, o Bonitas, o infinita Potestas, ut potes, ut nosti, ut vis miserere mei Stanislai a Iesu Maria indignissimi Sacerdotis, Servi nequam, maximi peccatoris mpp.

^a "O' Jesus" (*Teix.*)

11. – Haec scripsi manu propria in cellula mihi a Deo Benignissimo concessa, paenes Caenaculum Domini. Die 9. decembris Anno Domini 1692. Neojerosolymae.

12. – Debita nulla relinquo, nisi unicum quod omnibus debere me fateor, praecipue Religiosissimis huius oppidi civitatis personis

³⁵⁰ Cf. *Positio*, pp. 696-698: VW, §§ 80-82.

³⁵¹ Cf. NV, c. II, n. 4, ubi summum momentum mutuae charitatis exprimitur verbis: "Cogitet quisque animam esse Instituti sui charitatem, a qua quantum recederet, tantum a vita".

³⁵² Cf. Gal 6, 2.

ac Praesbiteris [*Instituti Clericorum*] in communi viventium^{a353}, incolis, benefactoribus, amicis et inimicis, et hoc est gratitudinis, quod per submissam gratiarum actionem eis exsolvo, quorum sanctis suffragiis me commendo, et meos³⁵⁴ benevolentiae et protectioni.

a Riconoscendo lectionem "viventium" uti authenticam, eam conatus sum iustificare supponendo omissionem "Instituti Clericorum", secundum titulum huius Instituti qui includit verba: "in communi viventium" (v. infra, no. 14). Alioquin debemus agnoscere lectionem "viventium" uti erroneam, corrigendo eam in "viventibus".

(NB: in Testamento Altero P. Papczyński gratias agit "Adm Reverendis Dominis Clericis in Communi viventibus"; cf. SH, 14, § 8).

12.

Litterae ad Marianos

Neo-Jerosolymae, 16 Aprilis 1695.

Introduction

The content of this letter shows that Fr. Papczyński wrote it mainly to encourage the Marianos in both houses to obey his recently elected Vicar and successor, Joachim of St. Ann, while defining the limits of his authority. At the end, he takes the opportunity to give the confreres spiritual encouragement and admonition. Therefore, it can be deduced that a General Chapter was held shortly beforehand, where the aforementioned election took place. However, we have no documentary confirmation of this Chapter of the election, because no documents related to it have survived.

³⁵³ Agitur de Instituto fundato anno 1640 a Bartolomeo Holzhauser, ac proinde vocato: "Bartolomiti" (sed eius titulus erat: "Institutum clericorum saecularium in communi viventium"); cf. ECat II, 932-933; M.J. Hufnagel, *Bartholomaer* in: LThK II, 8. Bartolomiti anno 1683 ab ep. Stephano Wierzbowski foundationem Neo-jerosolimae obtinuerunt. Cf. *Positio*, p. 439, no. 6.

³⁵⁴ Sub "meos" indicat suos socios et filios spirituales Marianos, praesertim in Caenaculo Domini residentes.

[Litterae ad Marianos]

1. – Stanislaus a Iesu Maria Congregationis Immaculatae Conceptionis Clericorum Marianorum Defunctis Suffragantium indignus Praepositus. Fratribus in Eremo et Caenaculo Domini Salutem.

2. – Continuo de Vestra Salute et Congregationis bono solliciti ea media tam huius promovendi, quam illius Divina gratia consequendae quaerimus et adhibemus, quibus et nobis apud Deum meritum, et vobis iustam bonorum operum retributionem eo miserante comparemus et obtineamus.

3. – Itaque ferventius et diligentius ut omnes viam mandatorum Domini decurramus praeter auxilia Superna etiam circumspeditionis nostrae stimulos ad id necessarios esse praevidentes, cum non possimus ipsi ubique et semper vobis adesse tam bonis exemplis, quam salutaribus instructionibus (licet simus inter vos vilissimi et minus idonei) ad perfectionem unumquemque excitandi, propterea in partem sollicitudinis et muneris istius dilectissimum Nobis in Christo Fratrem Ioachimum a S. Anna³⁵⁵ alias a vobis electum Nostrum Vicarium et Successorem, assumentes omnes et singulos ex Vobis requirimus et in Domino obtestamur, ut eius piis adhortationibus et iustis mandatis ac quibusvis ordinationibus nostris tamen non contravenientibus, quae in primis gloriam Dei, deinde Vestrarum animarum salutem, ac in virtutibus profectum, tum bonum Congregationis concernunt, in omnibus candide et simpliciter pareatis, uti communicatam ad hoc et delegatam a Nobis potestatem (excepta promissione[!]^a ad Ordines, et incorrigibilem eiectione, ac Superiorum Localium institutione) habenti.